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（一）包括任务来源、参与单位、主要工作过程、标准主要起草人及其所做的工作等。 

1、任务来源

本标准由湖南省林业科学院申请地方标准的立项，根据湖南省市场监督管理局下达的2020年度第1批地方标准制修订项目计划（湘市监办字[2020]59号），批准《湖南省森林质量精准提升技术规程》地方标准的制定。起止年限为2020年1月-2020年12月。

参与单位

本标准由湖南省林业科学院、湖南省林业局造林绿化处、浏阳市浏阳湖国有林场、湖南省优质用材工程技术研究中心负责起草。

3、主要工作过程

早在上世纪八十年代，该标准起草单位专业技术人员就开始从事湖南省森林培育及经营研究工作，在参与世界银行贷款造林项目、德国复兴银行湖南森林可持续经营项目、国家储备林项目和湖南省森林质量精准提升工程项目等项目森林经营方面的研究，积累了大量数据和具有坚实的研究基础，近十年来着手开展此标准的研究制定，2019年依托湖南省林业局森林质量精准提升技术规程项目，加速此标准的制定，先后经过课题组内部多次修改提出标准初稿。

标准编制工作小组认真学习了中华人民共和国标准法、标准化工作导测汇编、标准制订等有关文件资料，详细学习了GB/T1.1-2009 标准化工作导则第1部分：标准的结构和编写规则、GB/T 15776 造林技术规程、GB/T 15781 森林抚育规程等国家、行业和地方相关标准，研究确定了标准编写的原则和项目实施方案，并以实验数据、调查材料依据，全面收集有关我省森林质量提升的资料，涉及林分选择、立地条件选择、抚育间伐和补植等。同时向我省相关科研、教学以及基层生产技术人员征求、咨询并收集数据，完成了《森林生态系统服务功能价值评价方法》草稿，后经编制工作小组认真讨论、补充、修改与完善，2019年8月10日形成标准的征求意见稿。

标准主要起草人及其所做的工作

表1 项目主要参加单位及人员分工

	序号
	姓名
	工作单位
	专业
	职称
	分工

	1
	童方平
	湖南省林业科学院
	森林培育
	研究员
	主持、技术负责

	2
	刘振华
	湖南省林业科学院
	森林培育
	博士
	标准文本编写

	3
	胡  锋
	湖南省林业局造林绿化处
	林学
	高级工程师
	技术指导

	4
	颜子仪
	湖南省林业局造林绿化处
	林学
	高级工程师
	文本审核

	5
	李  贵
	湖南省林业科学院
	森林培育
	副研究员
	标准文本编写

	6
	欧阳俊
	湖南省林业局造林绿化处
	林学
	高级工程师
	标准文本编写

	7
	陈  瑞
	湖南省林业科学院
	生态学
	助理研究员
	标准文本编写

	8
	吴  敏
	湖南省林业科学院
	森林培育
	助理研究员
	标准文本编写

	9
	孙  良
	浏阳市浏阳湖国有林场
	林学
	工程师
	外业调查

	10
	刘  帅
	浏阳市浏阳湖国有林场
	林学
	工程师
	外业调查

	11
	李寿淼
	浏阳市浏阳湖国有林场
	林学
	工程师
	外业调查

	12
	林  峰
	湖南省林业科学院
	林学
	副研究员
	标准文本编写


标准的编制原则和标准的主要内容

（一）编制原则
1.科研实践与实际应用相结合的原则。标准中的技术要素是根据科研实践紧密结合实际应用而确定的，科学而客观地反映了森林质量精准提升技术规程，具有可操作性和应用的普及性。
2.技术先进性和可行性相结合的原则。标准中的技术来源于新的科研实践和成熟的应用经验，具有先进性、经济合理性和应用可行性，按现实技术水平和实验条件均可达到，能提高现实森林生产力及稳定性。
3.本标准按照中华人民共和国标准GB/T1.1-2009《标准化工作导则第1部分：标准的结构和编写》、GB/T1.2-2002《标准化工作导则第2部分：标准中规范性技术要素内容的确定方法》及GB/T1.3-1996《标准化工作导则》的要求进行制订，在标准编写模板中编写。
（二）编制内容及依据
本标准是根据国家造林技术规程和森林抚育等国家标准和行业标准规定，依据近自然森林经营理念编制，是湖南省森林质量精准提升技术规范化、标准化的规定，主要技术内容共包括7章：
第1章 范围：规定了本标准的主要技术内容和适用范围。
第2章 规范性引用文件：说明了本标准引用文件的版本及规范性。苗木选择、造林技术及抚育管理引用“GB/T 6000、GB/T 15776和GB/T 15781”等8个相关标准。
第3章 术语和定义：说明了适用于本标准的术语和定义。
第4章 原则：说明了实施森林质量精准提升林分的选择及实施过程中的原则。
第5章 森林质量精准提升林分类型：对湖南省森林质量精准提升的林分划分了4种林分类型。
第6章 森林质量精准提升主要技术措施：包括森林类型选择、林分类型选择、立地条件选择、作业设计、林地清理、抚育间伐、修枝整形、补植等技术环节。
第7章 监测与档案管理：说明了森林质量精准提升项目的监测和档案管理的主要内容。
主要试验或者验证的分析

本标准各项技术手段及评价方法是长期从事我省森林经营研究的权威科技人员从长期实践经验和研究成果中总结出来的先进适用性技术，本标准中林分选择、立地选择、间伐抚育、补植树种选择等技术指标，均是综合参考公开发表的科研论文及项目组取得成果的鉴定报告，并紧密联系森林提质增效的实际，以先进、合理，系统性和可操作性强为原则选择和确定的。
3.1 关于抚育间伐技术参数的说明

3.1.1 中龄林杉木间伐后保留株数的确定

根据《抚育间伐对杉木人工林及林下套种木荷生长的影响》科技论文的试验结果确定中龄林杉木间伐后保留株数为1125株/hm2。具体试验数据如下：

表2 杉木纯林间伐木荷样地设置
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间伐前后 4 a 的持续调查统计结果表明， 不同间伐处理的保留杉木胸径较对照组均有显著的增加， 且随着间伐强度的增加而增大。间伐套种 1 a 后和 3 a 后， 不同强度间伐的杉木胸径与对照组的胸径之间存在显著差异( P ＜0.05)，在间伐套种4 a 后， 每个间伐处理的杉木胸径随间伐强度的增强依次增大，分别为16.14 cm、16.51 cm 和 17.20 cm，较对照组胸径相比，增幅达 17.01%、19.79% 和 24.72% 。
3.1.2杉木26龄及以上保留株数确定
湖南省林业科学院杉木组在立地指数级为 16 的杉木林内共设置 12 个固定样地，经过 30 年系统观察，对杉木传统经营方式和大径材经营方式的经济与养分利用效益进行比较分析。杉木大径材培育周期 30年，若立地指数为16，且采用优良无性系为种植材料，在其 10 年生时间伐保留密度为 900 株/hm2， 20年生时间伐保留密度为 450 株/hm2，其收益见表3。

表3  20 年 + 10 年 1. 5 个轮伐期杉木传统经营收益
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表4  30 年 1 个轮伐期杉木大径材经营收益
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在30年内，传统经营方式经营 1.5个轮伐期，产木材 558. 371 m3 /hm2，收益 702 156 元/hm2，木材效益 1 258 元/m3; 需要造林 2 次，前期成本 26 182 元/hm2，后期成本 268 018 元/ hm2; 经营净收益为 407 956 元/hm2。大径材经营方式经营 1 个轮伐期，木材效益达到 1 786元/m3; 前期、后期经营成本分别为传统经营方式的50%、76.9% ，经营净收益高于传统经营方式 34.3% 。传统经营方式 1.5个轮伐期内消耗氮、磷、钾、钙、镁总量为 1110kg/hm2，而大径材经营方式养分消耗为传统经营方式 50% ，单位养分利用效益是传统经营方式的 2.7 倍，达到 989元/kg。
3.1.3马尾松间伐后保留株数确定

周晓光等在湖南省青阳湖国有林场开展了马尾松中龄纯林间伐试验，具体如下：选取马尾松公益林纯林样地，根据保留木的株数和间伐株数所占比例划分为对照样地（CK，0%），弱度间伐样地（L，20%-30%），中度间伐样地（M，30%-40%）和强度间伐样地（H，40%-50%），对应的保留株数分别为1500株/ hm2、1325株/ hm2、1050株/hm2、950株/hm2、每种强度重复2次，共8块样地。

表5 不同间伐强度林分因子调查结果
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试验结果表明，综合考虑2次重复实验的样地调查结果，经过不同间伐强度的马尾松林分平均胸径分别较未间伐的马尾松林增加9%、11.68%、17.96%；平均树高分别增加12.12%、2.92%、13.8%；单株材积分别增加31.2%、19.19%、27.26%；弱度间伐后总蓄积量增加至70.65m3/hm2，而中度和强度间伐总蓄积量有所下降。因此间伐后保留950株/hm2对林分的蓄积增加具有显著促进作用。

3.1.4 针叶混交林间伐后保留株数确定

肖书富选取试验地杉木林为 1998 年造林，树种组成 7 杉 3马，前茬为针阔混交林。 采用杉木、马尾松 1 年生实生苗造林， 造林前炼山、 人工挖穴。 造林密度 3000 株／hm2，种植后前 3 年全锄 2 次，以后每年 1 次抚育，直到郁闭。2005 年抚育间伐 1 次保留密度 2400株/hm2， 主要植被有五节芒、芒箕、丝茅、小杂竹等，2011 年按照试验设计进行第 2 次抚育间伐林下套种闽楠。2011 年 11 月 采用随机区组试验设计，设 5 种处理。 分别按间伐强度 1/4、保留密度 1800 株/hm2、郁闭度 0.7(A)，间伐强度 1/3、保留密度 1600 株/hm2、郁闭度 0.6 (B) 、间伐强度 1/2，保留密度 1200 株/hm2 、郁闭度 0.45 (C) 间伐强度 2/3、保留密度 800 株/hm2 、郁闭度 0.3 (D)和不间伐 2400 株/hm2、郁闭度 0.85(E) ，然后在立地条件、坡向、坡位、坡度基本相同的条件下通过不同间伐强度对林下套种闽楠，相邻小区交界处种植 2-3 行红豆杉，3 次重复，试验小区共 15块，每块小区面积 400 m2。
表6  不同处理 3 年生闽楠树高、地径、冠幅生长情况表
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通过对 14 年生杉木人工林采用不同间伐强度对林下套种闽楠生长效果研究，结果表明：林下套种闽楠树种是成功的，经 5 种处理实验，间伐强度 1/2-2/3，保留密度 800-1200 株/hm2，郁闭度 0.3-0.45，立地Ⅰ、Ⅱ 类条件下对林下套种闽楠幼树树高、地径、冠幅等生长效果最佳。

3.1.5日本落叶松中龄林间伐保留株数的说明
汤景明等2012 年 7 月，对1996年种植的日本落叶松里设置 4 种间伐强度的作业区：①对照 (C)，不间伐或仅作轻度卫生伐；②弱度间伐 (L)，保留密度 1 150 株 /hm2；③中度间伐 (M)，保留密度 983 株 /hm2；④强度间伐 (H)，保留密度833 株 /hm2。随机区组排列， 3 次重复。
表7  不同间伐强度下日本落叶松林分生长情况
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结果表明：随间伐强度的增大，日本落叶松人工林平均胸径、平均树高和单株材积等显著增加抚育间伐可以增加林下植物的多样性和生物量，且强度间伐的效果最好。间伐对林下植被的影响受到一定的时间和空间尺度限制，随着时间的推移，林下植物的种类组成、物种多样性和生物量必将发生变化。
3.1.6关于阔叶林中龄林保留密度的说明

项目组2015年12月在华容县胜锋林场选择南酸枣中龄林（14a）进行试验，间伐前密度为1395株/hm2，采取4种不同强度间伐试验（0%、15%、30%、45%），2018年10月调查统计，南酸枣中龄林间伐30%（保留975）时胸径、材积生长最大，三年胸径比对照增加98.6%、材积比对照增加128.3%。
3.2  关于珍贵树种修枝高度应该控制在树干的1/3以下的说明

课题组在浏阳市浏阳湖国有林场开展了香樟修枝试验，具体如下：修枝林分为香樟人工林， 2012年3月新造，初植密度为1111株/ hm2，于2016年3月进行修枝处理，采用平切法修枝，2020年3月开展调查分析，调查每个处理内树木的胸径、树高和材积。试验采取四种修枝强度：修枝树高1/4（T1）,1/3（T2）,1/2（T3）和不修枝（CK），即保留枝条高度到树高的3/4，树高的2/3，树高的1/2和不休。每个处理50株，三次重复。采用随机区组设计。
表8  各处理香樟生长对照表
	修枝处理
	修枝前
	修枝后

	
	平均胸径（cm）
	平均树高（m）
	平均胸径（cm）
	平均树高（m）

	CK
	3.41
	3.42
	8.49
	6.00

	T1
	3.45
	3.44
	9.39
	6.30

	T2
	3.43
	3.42
	8.11
	5.69

	T3
	3.41
	3.40
	7.16
	4.97


结果可知，在修枝前，4个处理的香樟平均胸径和平均树高均无显著差异，修枝后各处理的平均胸径和平均树高大小均为T1＞CK＞T2＞T3。结果表明修枝对香樟的胸径和树高生长具有影响，并且不同的修枝强度对香樟的生长影响不一致。
表9  不同处理胸径生长量方差分析表
	
	
	平方和
	自由度
	均方
	F
	显著性

	胸径生长量

	组间
	38.538
	3
	12.846
	4.905
	0.004

	
	组内
	146.664
	56
	2.619
	
	

	
	总数
	185.202
	59
	
	
	


由方差分析的sig值为0.004<0.05，说明不同的修枝处理之间香樟的胸径生长量达到了显著水平。采用LSD法进行多重比较分析，结果表明：不同修枝强度对香樟胸径的影响为修枝后各处理的平均胸径为T1＞CK＞T2＞T3。T1处理与CK差异不显著，但与T2、T3有显著差异。T2与CK和T3无显著差异。T3与T2无显著差异，与其他处理有显著差异。从结果可知修枝对香樟胸径生长具有显著影响，但是不同处理之间的显著性不一致。在T1处理时香樟的胸径生长量最大，虽然与对照相比没有显著差异，但是胸径生长量是对照的110%，T2和T3处理对香樟的胸径生长具有负面影响，生长量小于CK。因此通过多重比较分析，可以得出修枝强度T1（修掉树高1/4）时，胸径生长量最大，效果最好。

表10  不同处理树高生长量方差分析表
	
	
	平方和
	自由度
	均方
	F
	显著性

	胸径生长量

	组间
	14.731
	3
	4.920
	7.374
	0.000

	
	组内
	37.291
	56
	0.666
	
	

	
	总数
	52.022
	59
	
	
	


采用LSD法进行多重比较分析，结果表明：不同修枝强度对香樟树高的影响为修枝后各处理的平均胸径为T1＞CK＞T2＞T3。CK处理与T3有显著差异，与其他处理无显著差异；T1处理与T2、T3差异显著，但与CK没有显著差异。T2与CK无显著差异，与T1 、T3无显著差异；T3与所有处理均有显著差异。从结果可知修枝对香樟树高生长具有显著影响。在T1处理时香樟的树高生长量最大，虽然与对照相比没有显著差异，但是树高生长量是对照的105%，T2和T3处理对香樟的树高生长具有负面影响，生长量小于CK。因此通过多重比较分析，可以得出修枝强度T1（修掉树高1/4）时，树高生长量也为最大，效果最好。

不同修枝处理后，香樟幼龄林的胸径生长量、树高生长量均有显著差异，其中修枝强度为树高1/4时，促进香樟幼龄的生长，当修枝强度大于树高1/3时，抑制了香樟的生长。
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